

خاورمیانه

جدال اقتصادی آمریکا و ترکیه تشدید می‌شود
حلقه نجات شیخ تمیم برای اردوغان
گروه بین‌الملل: در اوج بحران اقتصادی ترکیه و تنش دیپلماتیک آن با آمریکا که به کاهش شدید ارزش لیر طی هفته‌های اخیر منجر شده است، حکومت قطر تمام ثقل خود را پشت همپیمان خود قرار داد و برای تقویت پول ملی و اقتصاد ترکیه، وعده سرمایه‌گذاری ۱۵ میلیارد دلاری در آن کشور را داده است. تمیم بن حمد آل ثانی، امیر قطر چهارشنبه در آنکارا طی دیداری که با رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه داشت و ۳ ساعت و نیم به طول انجامید، وعده کمک به ترکیه را داد. اردوغان از این اقدام قدردانی کرد. وی گفت، به نام مردم ترکیه من از امیر قطر و مردم این کشور برای همبستگی با ترکیه قدردانی می‌کنم. روابط ما در حوزه‌های بسیاری با کشور دوست و برادر، قطر، تقویت خواهد شد. بحران میان ترکیه و آمریکا بر سر کشیش آمریکایی آغاز شد. وی به جاسوسی و اقدامات تروریستی به نفع فتح‌الله گولن متهم است. آنکارا گولن را به ظن نقش آفرینی برجسته در کودتای نافرجام علیه دولت اردوغان سرزنش می‌کند. اندرو برانسون در پی این اتهامات با دستور دستگاه قضایی ترکیه حبس خانگی شد. این عامل اصلی تمام تنش‌های اقتصادی و جنگ لفظی میان ترکیه و آمریکااست که مشکلات اقتصادی کنونی ترکیه را به دنبال داشت. شیخ تمیم بین حمد آل ثانی با سفر به ترکیه و ایجاد خبر سرمایه‌گذاری جدید قطر در این کشور، به نجات کنشوری آمده است که پیش‌تر در زمان بحران کشورهای حاشیه خلیج‌فارس شدت از قطر حمایت کرده بود. از ماه ژوئن ۲۰۱۷، قطر قربانی تحریم دیپلماتیک و اقتصادی اعمال‌شده از سوی عربستان‌سعودی، بحرین، امارات عربی متحده و مصر شده است. این کشورها دوحه را به تامین مالی تروریسم در منطقه متهم می‌کنند اما دوحه بشدت این اتهام را رد می‌کند. هدف اولیه این تحریم‌ها فشار وارد کردن بر قطر بود ولی قطر متحدانی یافته که به این کشور کمک کردند بر سختی‌ها غلبه کند. ترکیه یکی از این متحدان است و به سرعت به اصلی‌ترین شریک اقتصادی و نظامی دوحه در منطقه تبدیل شد. اردوغان ۱۵ نوامبر گذشته به دوحه سفر کرد و در این سفر به قطر اطمینان داد در بحران خلیج‌فارس از حمایت کامل ترکیه بهره‌مند خواهد بود. در واقع به نظر می‌رسد تحریم‌های قطر شری بود که خیر به همراه داشت؛ کشورهای حاشیه خلیج‌فارس روابط خود را با قطر قطع کردند اما این کشور به طور قابل توجهی به ترکیه نزدیک شد.

آنکارا، دوحه و تهران از زمان بحران خلیج‌فارس، در پایان نوامبر ۲۰۱۷ توافق‌ی برای تقویت روابط تجاری و دیپلماتیک خود امضا کردند. تأثیرات همکاری تنگاتنگ میان این کشورها در سراسر دوحه قابل مشاهده است. حالا زمانی که ترکیه با وضعیت کنونی مواجه و اقتصاد این کشور با مشکل رو به‌رو شده است، قطر در کنارش حضور دارد. در واقع دوحه تلاش می‌کند دین خود را به ترکیه ادا کند. درباره وعده کمک مالی شیخ تمیم به ترکیه در سایه بحران اقتصادی در این کشور، عبدالباری عطوان، تحلیلگر برجسته جهان عرب در مطبعی نوشت اقدام قطر برای تزریق میلیاردها دلار در شاهرگ‌های اقتصادی ترکیه قطعا باعث افزایش محبوبیت قطر و امیر آن در میان شهروندان ترکیه می‌شود اما چه بسا این همبستگی امیر قطر با دولت آنکارا تبعات خطرناکی علیه وی به دنبال داشته باشد، زیرا چالشی برای شخص دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا و طرح‌هایش برای تضعیف اقتصاد ترکیه و بی‌ثبات کردن دولت اردوغان به وجود می‌آورد. از سویی خوش و بش شیخ تمیم با اردوغان در آنکارا و تقدیم بسته سرمایه‌گذاری نمک بیشتری بر زخم بحران خلیج‌فارس می‌پردازد که منتهب است و بر دشمنی ائتلاف چهارگانه سعودی علیه قطر – البته ترکیه – می‌افزاید بویژه آنکه برخی نیروهای این ائتلاف به شکل تلویحی متهم به مشارکت در جنگ اقتصادی علیه ترکیه هستند.

کاخ سفید در آخرین تهدیدهایش علیه دولت ترکیه اعلام کرده در صورتی که کشیش برانسون را آزاد نکنند با تحریم‌های سختی روبه‌رو خواهد شد. ترامپ پنجشنبه‌شب در حساب کاربری خود در توئیتر نوشت: «ترکیه سال‌های بسیاری از آمریکا بهره برده است. آنها اکنون کشیش مسیحی خوب ما را بازداشت کرده‌اند که دیگر باید از او بخواهم به عنوان یک گروگان میهن‌پرست کشور ما را نمایندگی کند. برای آزادی یک انسان بی‌گناه چیزی پرداخت نمی‌کنیم، بلکه ترکیه را خفه خواهیم کرد.» استیون منوچین، وزیر خزانه‌داری آمریکا در همان روز اعلام کرد واشنگتن تحریم‌های تازه‌ای را علیه ترکیه آماده کرده تا در صورت عدم آزادی کشیش آمریکایی آنها را اعمال کند.

گروه بین‌الملل: تا ۵ مه ۲۰۲۲ زمان زیادی باقی مانده است، زمانی که به نظر می‌رسد «جرمی کوربین» و «ترا می» رقابتی دوشادوش و سخت را برای رسیدن به کرسی نخست‌وزیری داشته باشند. به گفته نویسنده روزنامه گاردین، اقدامات دولت ترازمی تفاوت چندانی با آنچه ترامپ انجام می‌دهد ندارد اما رسانه‌های جهان همگی علیه ترامپ بسیج شده‌اند و کسی روند‌های سیاست‌گذاری در انگلیس را پیگیری نمی‌کند. خروج انگلیس از اتحادیه اروپایی یا همان بریگزیت از جمله مواردی است که دولت تترزا می‌را در مقابل رقیب اصلی‌اش یعنی حزب کارگر در نقطه ضعف قرار داده است. در همین حال دودستگی آشکاری که در پارلمان انگلیس و در میان حزب محافظه‌کار بعد از سخنان دولت ترامپ شکل گرفت،

می‌تواند مساله‌ای جدی برای جریان راست‌گرای انگلیس باشد که بعد از سقوط تونی بلر و پس از آن گوردون براون، عملا سیاست انگلیس را در تمام عرصه‌ها از پارلمان تا شهرداری‌ها و شوراهای محلی با اکثریت در اختیار دارد. مساله‌ای که جدای از بحران یادشده در حال حاضر در سیاست انگلیس اهمیت ویژه‌ای یافته است رشد احساسات ضدیهودی و صهیونیست‌ستیزانه‌ای است که میان اعضای حزب چپ «کارگر» به‌وضوح مشاهده می‌شود. شاید رهبری جرمی کوربین که خود به سیاست‌های ضدصهیونیستی شهرت دارد مزید بر علت باشد که نسبت به سخنرانی‌ها و عضویت ضدصهیونیست‌ها در حزب کارگر به مانند سلفش رفتار نمی‌کند. کوربین به سخنرانی‌ها و سیاست‌های ضدصهیونیستی شهرت دارد و تاکنون چندین بار

شرق آسیا
گروه بین‌الملل: پنتاگون، وزارت جنگ آمریکا گزارش می‌دهد خلبانان چینی برای حمله به ایالات‌متحده آموزش می‌بینند و چین در حال توسعه و نوسازی بمب‌افکن‌های دوربرد خود است. از زمانی که آمریکا، چین را اصلی‌ترین تهدید نظامی خود معرفی کرده است این کشور ضمن محکوم کردن مواضع آمریکا در تلاش است علاوه بر نوسازی سامانه‌های دفاعی خود، شرایط را برای درگیری با آمریکا آماده کند. این گزارش همچنین نشان می‌دهد ارتش چین طی ۳ سال گذشته به طور متوالی در حال به‌روزرسانی و رشد جنگ‌افزارهای خود بوده و اهدافی را در آمریکا مورد بررسی قرار داده است. گفته می‌شود چین بتازگی از موشک‌های جدیدی نیز رونمایی کرده است که می‌توانند اهداف در فواصل بسیار دور را تخریب کنند. چین در همین حال طی ۳ سالی که به آن اشاره شد روند رو به رشدی را در عملیات‌های برون‌مرزی‌اش و تمرین‌های

ترس از به قدرت رسیدن کوربین



با نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در توئیتر جنگ لفظی کرده‌اند. نباید از نظر دور داشت که جامعه یهودیان انگلیس در نخستین اقدام خود در رسانه‌های‌شان به‌طور جمعی نسبت به خطر پیروزی کوربین و حزب چپ در مه ۲۰۲۲ هشدار داده‌اند. آنها بر این باورند در صورتی که کوربین بتواند در این انتخابات پیروز شود عملا شرایط زندگی در انگلیس برای یهودیان بسیار سخت خواهد بود و آنها مجبورند انگلیس را به مقصدی دیگر ترک کنند اما در این میان شبکه آمریکایی CNN در گزارشی که روز جمعه ۱۷ اگوست منتشر کرد، می‌نویسد: مارک لویز یک یهودی ساکن انگلیس است که به شغل وکالت مشغول است، او بالاخره انگلیس را ترک کرده است و زمانی که از وی می‌پرسیم چرا خانه‌اش را رها کرد، می‌گوید: بس است! تهدیدهای روزانه

گزارش محرمانه پنتاگون:

خلبانان چینی برای حمله به آمریکا آموزش می‌بینند

در جزایر و صخره‌های مرجانی در دریای چین جنوبی به عنوان بخشی از مانورهای آموزشی در این مناطق مورد مناقشه، مستقر کرده است. در همین حال رئیس‌جمهوری چین به طور علنی اعلام کرده است این کشور ارتش و نیروهای نظامی خود را به‌روز خواهد کرد و طی ۱۰ سال آینده به عنوان یک قدرت دفاعی هستنای می‌تواند در جهان ایفای نقش کند. گزارش‌ها نشان می‌دهد بمب‌افکن‌های H۶ چینی برای نخستین بار در تاریخ، از ماه مه گذشته همانطور که اشاره شد در ساحل دریای چین جنوبی مستقر شده‌اند. این بمب‌افکن‌ها

که از فناوری توپولوف ساخت اتحاد جماهیر شوروی در سال ۱۹۵۹ پیروی می‌کنند یکی از مخرب‌ترین و قدرتمندترین بمب‌افکن‌های جهان به شمار می‌روند. ایالات‌متحده در عین حال در حال تقویت نیروهای نظامی خود در تایوان و نزدیکی اقتصادی و نظامی به این کشور در ساحل دریای چین جنوبی است که تاکنون به یکی از محل‌های مورد مناقشه بسیار جدی میان غرب و شرق تبدیل شده است. چین اما از بودجه نظامی ۷۱۷ میلیارد دلاری آمریکا بسیار نگران است و آن را یک تهدید برای منافع خود در جهان می‌داند ولی آمریکا در تایوان اهدافی را دنبال می‌کند که شامل استقلال کامل این جزیره و ایجاد یک نیروی نظامی در آن است که با نظارت چین در تضاد کامل قرار داشته و می‌تواند همانطور که اشاره شد تحولات منطقه را به سوی یک مناقشه طولانی‌مدت هدایت کند.

جنگنده‌های عراق اتاق عملیات داعش در سوریه را بمباران کردند

سیطره کامل دمشق بر مناطق مرزی با فلسطین اشغالی

ارتش سوریه با پشتیبانی نیروهای همپیمان با ادامه عملیات خود در منطقه بین حومه شمال شرقی سویدا و حومه جنوب شرقی دمشق، منطقه جنوب غربی تلول الصفا را آزاد کرد. این در حالی است که پس از استقرار ارتش سوریه در منطقه، صدها آواره به خانه‌های خود در روستاهای بئر عجم و بریقه در حومه قنيطرة بازگشتند. به دنبال استقرار نیروهای ارتش در روستاهای بئر عجم و بریقه در حومه قنيطرة به منظور تثبیت امنیت در منطقه و اجرای کامل توافق انجام شده در ماه گذشته، صدها آواره به خانه‌های خود در این روستاها بازگشتند. ارتش سوریه در راستای اجرای استراتژی پایان دادن به حضور داعش برای همیشه در این منطقه به عملیات نظامی خود در منطقه ما بین حومه شمال شرق سویدا و حومه جنوب شرق دمشق ادامه داده و منطقه جنوب غربی تلول الصفا را پس از تلاقی با نیروهای مستقر در منطقه «قبر الشیخ حسین» به کنترل خود درآوردند. مهند الضاهر، کارشناس مسائل استراتژیک به‌العالم گفت: پس از پاکسازی کامل جنوب سوریه، مرزهای مجاور با رژیم صهیونیستی کاملا امن شده‌اند لذا تهدیدهای تروریستی و احتمال ایجاد کمربند امنیتی توسط رژیم صهیونیستی از طریق گروه‌های تروریستی غیرمکن شده است. وی تأکید کرد با این عملیات جمعا ۸۰ درصد از خاک سوریه آزاد شده است. در ادامه این عملیات پس از تلاقی یگان‌های ارتش در منطقه یادشده، ارتش با پیشروی به سمت شمال به مساحت ۱۲

گزارش «وطن امروز» از رشد چشمگیر صهیونیست‌ستیزی در انگلیس

ترس از به قدرت رسیدن کوربین

و زندگی لرزانی که در اراضی اشغالی وجود دارد به‌دست بیاورند و به همین جهت آنها همواره خانه به دوش هستند؛ نه در اروپا کسی پذیرای آنهاست و نه در سرزمین جعلی اسرائیل می‌توانند پایه‌های یک زندگی را بنا نهند. گزارش‌ها در عین حال نشان می‌دهد انگلیس مکانی نامن برای صهیونیست‌هاست و بیشتر جامعه انگلیسی‌زبان یهودی به جای زندگی در اراضی اشغالی به سوی آمریکا، کانادا و حتی استرالیا و نیوزیلند رهسپار خواهند شد. گفته می‌شود این گروه از روی کار آمدن جرمی کوربین به عنوان رهبر حزب کارگر بسیار نگران هستند، چرا که سیاست‌های صهیونیست‌ستیزانه او باعث شده است گروه مخالفان صهیونیست‌ها که بعد از جنگ دوم جهانی در انگلیس تشکیل شد، سال ۲۰۱۸ به بالاترین سطح

عضوگیری در تاریخ حیاتش برسد. در همین حال اما بیش از صد اقدام ضدصهیونیستی در پلیس انگلیس ثبت شده است. گزارش‌ها نشان می‌دهد بیش از ۵۰مورد منجر به درگیری فیزیکی شده و بسیاری از صهیونیست‌های که بعضاً در این کشور متولد هم شده‌اند توسط افرادی مورد تهدید قرار گرفته‌اند. انگلیس دیگر جای امنی برای صهیونیست‌ها نیست، حتی صحبت‌های جرمی کوربین که گفته بود افرادی که پلاکاردهای یهودی‌ستیزانه به دست می‌گیرند از اعضای حزب کارگر نیستند هم قادر نیست جامعه انگلیس را با صهیونیست‌ها آشتی دهد. اما نماینده گروهی صهیونیستی در گفت‌وگو با CNN گفته است نمی‌دانم چه تعدادی از یهودیان قصد ترک انگلیس را دارند ولی می‌توانم به جرأت بگویم از آینده نگرانیم.

چهارگوشه

سفر محرمانه رئیس اطلاعات مصر به تل آویو

منابعی در رژیم صهیونیستی از سفر محرمانه رئیس دستگاه اطلاعات مصر به فلسطین اشغالی و دیدارش بنا مقام‌های تل آویو خبر دادند. گفته می‌شود هدف اصلی این سفر ژنرال عباس کامل، مذاکره بر سر جزئیات طرح پیشنهادهی مصر برای برقراری آتش‌بس طولانی‌مدت بین رژیم صهیونیستی و جنبش حماس، تسهیل محاصره نوار غزه و همچنین بهبود بحران انسانی در این منطقه بود. سفر رئیس اطلاعات مصر به فلسطین اشغالی در حالی است که پیش‌تر گفته شده بود نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در ماه مه طی سفری مخفیانه به قاهره، با عبدالفتاح السیسی، رئیس‌جمهور این کشور دیدار و درباره یافتن راهکاری سیاسی برای پایان دادن به بحران غزه گفت‌وگو کرده بود.

■ ■ ■

کیتا رئیس‌جمهور ماند

تلویزیون رسمی مالی اعلام کرد ابراهیم ابوبکر کیتا با کسب بیشترین آرا در دور دوم انتخابات ریاست‌جمهوری، پیروز این انتخابات شد. بر این اساس، ابراهیم ابوبکر کیتا با کسب ۶۷/۱۷ درصد آرای دور دوم انتخابات ریاست‌جمهوری، به مدت ۵ سال دیگر عهده‌دار منصب ریاست‌جمهوری در مالی شد. میزان مشارکت در این انتخابات ۳۴/۵۴ درصد بوده است. کیتا چهارم سپتامبر برای تصدی دومین دور ریاست‌جمهوری خود سوگند یاد می‌کند، در حالی که مأموریت دشوار احیای توافق صلح امضا شده در سال ۲۰۱۵ با شورشیان را در پیش دارد. مالی با وجود گذشت ۵ سال از اقدامات نظامی با مشارکت فرانسه علیه گروه‌های تروریستی، همچنان با تهدیدات تروریستی مواجه است.

■ ■ ■

عمران خان رسماً نخست‌وزیر شد

نمایندگان پارلمان جدید پاکستان رهبر حزب تحریک انصاف را به‌عنوان نخست‌وزیر این کشور برگزیدند. عمران‌خان، سیاستمدار و بازیکن پیشین کریکت، امروز به‌عنوان نخست‌وزیر سوگند یاد خواهد کرد. حزب تحریک انصاف که عمران‌خان ۶۵ساله ریاست آن را بر عهده دارد در انتخابات پارلمانی اخیر در پاکستان با کسب ۱۱۵ کرسی از مجموع ۲۷۲ کرسی پارلمان در جایگاه نخست این انتخابات قرار گرفت. طبق این گزارش، اسد قیصر همپیمان نزدیک نخست‌وزیر منتخب پاکستان به عنوان رئیس پارلمان این کشور انتخاب شد. قرار است عمران‌خان پس از تشکیل کابینه در نخستین سفر خارجی به ایران و سپس به دعوت پادشاه سعودی به ریاض سفر کند.

شیشه جزیره

پس از دیدار ترامپ و کیم در سنگاپور رخ داد

باز هم تحریم علیه کره‌شمالی

گروه بین‌الملل: آمریکا کره‌شمالی را بار دیگر تحریم کرد. این تحریم‌ها تلاش می‌کند تا پیونگ‌یانگ را محدودتر از گذشته کند. آمریکایی‌ها می‌گویند تحریم‌بازی آنها در حالی ادامه می‌یابد که قصد دارند از این طریق کره‌شمالی را خلع سلاح مستخاص کنند. مساله‌ای که از سوی پیونگ‌یانگ نه‌تنها جدی گرفته نشده است بلکه رهبر کره‌شمالی می‌گوید تحریم‌ها علیه این کشور راه‌زنانه است و مردم کره‌شمالی علیه نیروهای متخاصم خارجی اتحاد خود را حفظ خواهند کرد. رهبر کره‌شمالی و رئیس‌جمهوری آمریکا در یک نمایش پرریننده در سنگاپور ملاقات کردند اما در پی آن هیچ پیشرفتی در مناسبات طرفین رخ نداد و آمریکا اصرار به ادامه تحریم‌ها علیه این کشور دارد. آمریکا همچنین بتازگی و همانطور که به آن اشاره شد شرکت‌های چینی روسی که با کره‌شمالی کار می‌کنند را تحریم کرده است. این تحریم‌ها شامل اشخاص هم می‌شود. آمریکا تلاش می‌کند کره‌شمالی را محاصره کند، در حالی که این کشور پس از پایان جنگ ۲ کره در دهه ۱۹۵۰ همواره مورد تحریم‌های مختلف آمریکا قرار داشته و ارتباط اقتصادی خود را با چین و روسیه حفظ کرده است. گزارش‌ها نشان می‌دهد شرکت‌ها و افرادی در روسیه و چین هستند که به طور خاص با کره‌شمالی همکاری می‌کنند و با آمریکا و کشورهای تحریم‌کننده همکاری نمی‌کنند. رهبر کره‌شمالی ا ما طی سال ۲۰۱۶ تاکنون با رهبران کره‌جنوبی و چین دیدار کرده است، وی همچنین مقدمات دیدار خود و ولادیمیر پوتین را نیز مهیا کرده و سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه پیام‌های میان مسکو و پیونگ‌یانگ رد و بدل کرده است. کره‌شمالی در همین حال به دلیل فشارهای آزمایش‌های موشکی خود به‌طور متعدد تحت تحریم‌های آمریکا قرار گرفته اما تاکنون از مواضعش عقب‌نشینی نکرده است.